
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062400105

105

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
BALANCETE PATRIMONIAL

1_MINFRA_24_007

BALANCETE PATRIMONIAL

1_MINFRA_24_006

BALANCETE PATRIMONIAL
1_MINFRA_24_008

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 339, DE 23 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a prorrogação do emprego da Força
Nacional de Segurança Pública - FNSP, em apoio aos
Estados do Pará, do Espírito Santo, de Goiás, de
Pernambuco e do Paraná para cumprimento dos
objetivos do Projeto "EM FRENTE BRASIL" (Programa
Nacional de Enfrentamento à Criminalidade Violenta).

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da C R F B,
e tendo em vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289, de 29
de novembro de 2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de 2013, a Portaria
MJSP nº 683, de 21 de agosto de 2019, a Portaria MJSP nº 923, de 24 de dezembro
de 2019, e o contido no Processo nº 08106.013343/2019-86, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do emprego da Força Nacional de Segurança
Pública em apoio aos Estados do Pará, do Espírito Santo, de Goiás, de Pernambuco e do
Paraná, nas respectivas capitais e regiões metropolitanas, com foco nos Municípios de
Ananindeua - PA, de Cariacica - ES, de Goiânia - GO, de Paulista - PE e de São José dos Pinhais
- PR, e aos órgãos de segurança pública, em caráter episódico e planejado, por mais 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 25 de junho de 2020 a 21 de dezembro de 2020, consoante o
Projeto "EM FRENTE BRASIL" (Programa Nacional de Enfrentamento à Criminalidade Violenta),
para atuar nas ações de policiamento ostensivo nas atividades e nos serviços imprescindíveis
à preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

Art. 2º As operações terão o apoio logístico dos Estados e Municípios envolvidos,
que deverão dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento
definido pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º O prazo do apoio prestado pela Força Nacional de Segurança Pública
poderá ser prorrogado, se necessário, conforme disposto no inciso I do § 3º do art.
4º do Decreto nº 5.289, de 29 de novembro de 2004.

Art. 5º Caso a renovação não seja solicitada pelo órgão apoiado,
tempestivamente, o efetivo será retirado imediatamente após o vencimento desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA - 2ª JARI - ANO 2020
REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2020

Às dez horas do dia 17 de junho de dois mil e vinte, foi realizada a 4ª (Quarta)
Reunião Ordinária da Segunda Junta Administrativa de Recursos de Infração da POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL/SPRF/SP. Excepcionalmente, se deu por meio de teleconferência, em
razão de emergência médica de relevância internacional (COVID-19), sob a Presidência do
Sr. Julio Cesar Lourenço dos Santos, contou ainda com a participação dos membros
Romildo Andrade Barbosa e Roberto Roggiero Júnior, sendo secretariados por Aldo
Nogueira Simões. Os trabalhos foram iniciados com a leitura e respectiva aprovação da Ata
da última sessão ordinária. Na ordem do dia, foram apreciados 1301 Processos, restando,
ainda, deliberado o seguinte:

. 1ª INSTÂNCIA

. D EC I S ÃO SOMA

. 1 DEFERIDOS: 94

. 2 INDEFERIDOS 1031

. 3 NÃO CONHECIDOS 176

. 3.1 por intempestividade 104

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-24T00:23:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




